1

ATA NÚMERO 2.342 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2.016

                   Aos dezesseis (16) dias do mês de Novembro do

corrente exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Orlândia, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e

secretariada pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga,

realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.342.- Excelentíssimo Sr. Presidente após

invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o

Pavilhão Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs.

vereadores, consignou-se nove (07) comparecimentos, com as ausências dos vereadores

Leôncio e Gustavo. EXPEDIENTE: ata da sessão anterior aprovada por unanimidade.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 005/16 de autoria do PODER EXECUTIVO

que “Acrescenta os artigos 404-A a 404-D a Lei Complementar n°. 3.607, de 12 de Junho

de 2.008 – Código de Posturas do Município de Orlândia”. PROJETO DE LEI N°. 013/16
de autoria do PODER EXECUTIVO que “Institui o Plano de Mobilidade Urbana do

Município e Orlândia PMob-O e dá outras providências”. REQUERIMENTO N°. 026/16

de autoria do Vereador SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA, “Requerendo cópia do contrato

da empresa vencedora do PREGÃO 74/2016, que tem como objeto “execução dos serviços

de desobstrução e limpeza de bocas de lobo e galerias de águas pluviais e esgoto através de

jatos de água de alta pressão e sucção a vácuo e diversos locais na cidade de Orlândia”,

bem como cópia dos respectivos pagamentos efetuado a mesma, desde o início da

assinatura do referido contrato”. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa

noite presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada, todos os munícipes

presentes. À respeito do requerimento é que fiz um pedido, um requerimento veio uma resposta

não satisfatória, resolvi fazer um requerimento em cima para que mostre a empresa que foi feito

o serviço substituindo o caminhão do DAE, porque não veio valor, não veio nada no pedido do

requerimento e mesmo assim havia vindo fora de prazo, então fiz este outro requerimento para

ficar sabendo, somente isso conto com a colaboração de todos vereadores, obrigado.

VOTAÇÃO: requerimento aprovado por unanimidade. Foram lidas as correspondências

recebidas. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 005/16 de

autoria do PODER EXECUTIVO que “Acrescenta os artigos 404-A a 404-D a Lei

Complementar n°. 3.607, de 12 de Junho de 2.008 – Código de Posturas do Município de

Orlândia”. O vereador Gilson solicitou a dispensa da leitura do projeto, o qual foi atendido

pelo presidente. O Projeto de Lei Complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da

Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação

do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. 1ª DISCUSSÃO: COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, eu sou

totalmente contrária a este projeto, não tem cabimento a prefeita mandar um projeto destes para

a Câmara, é uma falta de sensibilidade, pegar os túmulos, que as pessoas não estão cuidando

que já estão lá a vários tempos abandonados e tirar isso e voltar novamente a prefeitura para

poder revender, a pessoa comprou, tem os restos mortais de seu parente, da família ali, então

radicalmente contra este projeto, o que precisa ser feito hoje no cemitério municipal, ele precisa

ser ampliado, eu não sei se precisa ser ampliado este ou comprar um outro terreno e construir

um outro cemitério, porque a prefeita já mandou um outro projeto anteriormente, que era

mudando o jeito dos túmulos, que ela fez daquele jeito de gaveta, onde é colocado um túmulo

em cima do outro, eu já fui contrária aquele projeto, então sou radicalmente a este também, o

que precisa ser feito é uma ampliação não uma falta de sensibilidade como esta prefeita quer

cometer agora, obrigada. COM A PALAVRA GUILHERME: boa noite presidente, nobres

companheiros, imprensa escrita e falada e munícipes presentes na data de hoje. Pois bem,

2

conforme a nobre vereadora enfatizou em sua justificativa, conforme outros companheiros

estiveram elaborando este projeto, como quero dizer analisando, gostaria analisando o que a

vereadora acabou de se justificar, e nós obtendo uma outra informação e outra análise diante o

projeto, para não termos um equívoco com este projeto, gostaria de pedir um prazo, se fosse

possível os nobres companheiros pudessem atender este prazo diante este projeto para uma

melhor análise do mesmo, obrigado. COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite a todos

novamente, eu também sou totalmente contra este projeto e como aqui Guilherme, nós sempre

respeitamos os pedidos de prazo, vou votar no seu prazo, mas desde já falo que sou totalmente

contra este projeto também, obrigado. VOTAÇÃO: prazo concedido pela maioria, 6 votos

favoráveis e 1 contrário. PROJETO DE LEI N°. 013/16 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “Institui o Plano de Mobilidade Urbana do Município e Orlândia

PMob-O e dá outras providências”. O vereador Tião Braga solicitou a dispensa da leitura do

projeto o qual foi atendido pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria

Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela

apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela

apreciação do plenário. Parecer da Comissão Planejamento de Uso e Parcelamento do Solo

pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: eu gostaria

de pedir também um prazo neste projeto para que o analisássemos mais corretamente o projeto,

então gostaria de pedir prazo. VOTAÇÃO: prazo concedido por unanimidade. PALAVRA

LIVRE: o vereadores Goiano e Tedinho solicitaram suas dispensas os quais foram atendidos

pelo presidente. COM A PALAVRA GUILHERME: boa noite presidente, nobres

companheiros, munícipes presentes na data de hoje, imprensa escrita e falada. Só para

justificar, conforme minha justificativa diante o projeto, ele já estava, deu entrada na Câmara

Municipal a algum tempo, às vezes algum companheiro, umas possibilidades e dúvidas que

também vem complicar a justificativa do próprio vereador, ou às vezes fica com alguma

dúvida, então nada melhor que pedir um prazo para que seja realizada uma análise do projeto

para que não possamos amanhã aprovar ou reprovar um projeto que possa complicar uma

próxima administração e principalmente os munícipes de Orlândia. Eu gostaria de dizer, que

alguns comerciantes e munícipes da região da rua 1 nas imediações da rua 5 e avenida 3, eles

pediram que eu fosse e que encaminhasse ao setor competente a possibilidade do retorno da

empresa que está providenciando a troca da rede de esgoto, porque alguns deles gostariam de

fazer algumas benfeitorias tanto na área comercial como na residencial e eles estão às vezes

ociosos, preocupados se eles fazem agora, se tem alguma data prevista para dar continuidade

nesta execução que eles não gostariam de fazer alguma benfeitoria e com estas trocas de rede

que tem que ser realizado mesmo para que eles não percam esta benfeitoria realizada, que

encaminhe ao setor competente a data prevista se já finalizou por este ano, se tem alguma outra

etapa a realizar para que possamos encaminhar a esta região da rua 1, que seria a avenida,

avenida 4, avenida 5, rua 7 e por diante, é o que tenho a dizer, muito obrigado. COM A

PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite a todos novamente, também vou fazer aqui um pedido

que não deixe acontecer o que está acontecendo em nossas ruas principais, pelo menos nas ruas

de acesso ao centro da cidade, centro-bairro, bairro-centro, e que os buracos estão muito

abertos, que procure pelo menos nestas vias está realizando o tapamento destes buracos porque

daqui a pouco estará intransitável estas ruas que tem mais movimento e vai começar a

acontecer acidentes e nossa cidade não pode ficar na situação que está, que a verba veio no fim,

que ela seja bem usado, estes quase 5 milhões que chegou agora que é mais de 1 milhão e meio

que veio do governo federal que era do dinheiro repatriado de fora, e mais 3 milhões e meio da

massa falida da COMOVE, também já está nos cofres públicos da prefeitura, que use este

dinheiro bem usado que mantenha estas ruas no estado de pelo menos estar transitável que está

muito difícil, obrigado e só isso. COM A PALAVRA GILSON: boa noite senhor presidente,

nobres companheiros, ouvintes da OrL~çandia Rádio Clube, os que nos acompanham pelo

3

Orlândia on-line, imprensa escrita e munícipes presentes. Hoje faço uso da palavra como dos

nobres companheiros o único que ocupa uma cadeira e que é professor sou eu, por hábito faço

comentários de algumas data para não poder deixar de comentar, que agora no dia 20, temos o

dia da consciência negra, coisa que não é entendida por muitos porque quando se fala em

conscientização, a única intenção é que se faça feriado na cidade para estar se matando mais

um dia de trabalho e não é por aí, dia da consciência negra é comemorado no dia 20 de

novembro, data da morte de Zumbi dos Palmares, um escravo que foi líder do quilombo dos

Palmares, contra a escravidão que sofriam os brasileiros de raça negra, Zumbi morreu enquanto

defendia a sua comunidade e lutava pelos direitos de seu povo, a data foi incluída em 2003, no

calendário escolar nacional, contudo somente a lei 9.519 de 2011, instituiu oficialmente o dia

nacional de Zumbi e da consciência negra, a data virou feriado no Brasil, embora não seja

adotado em todos os locais, é feriado em 1.047 municípios brasileiros, no dia da consciência

negra o objetivo é fazer uma reflexão sobre o relevo da cultura e do povo africano no impacto

que tiveram na evolução da cultura brasileira, sociologia, política, religião, gastronomia entre

outras áreas, foram profundamente influenciadas pelas culturas negras e africanas, é dia de

comemorar e mostrar profundo apresso pelo cultura afro-brasileira, sabemos como acabei de

citar que não são todos os locais, então no estado de São Paulo, não há uma lei estadual que

determina o feriado de 20 de novembro no estado, entretanto a data está no calendário oficial

de 101 cidades por leis municipais, incluindo a capital de São Paulo, não vou citar são muitas

cidades, temos aqui na nossa região várias cidades que fizeram o projeto de lei e hoje guardam

como feriado, então a intenção é conscientizando não só o branco e o próprio negro da

importância que todos tem na evolução, no crescimento e no desenvolvimento de qualquer

cidade, estado ou país, Palmares ainda criou um espaço virtual para cultivar a memória de

lideranças negras com o objetivo de cultivar a memória de lideranças que marcaram a história

do Brasil e do mundo a fundação cultural Palmares criou neste portal o espaço personalidade

negras, Zumbi dos Palmares, mãe Menininha, Antonieta de Barros, Lima Barreto, Martin Luter

King e Nelson Mandela, são nomes que muitos já ouviram várias situações de defesa da própria

raça, tentado conscientizar muitos do que é ocorrido, Nelson Mandela tem uma frase muita

bonita, que o ser humano não nasce preconceituoso, infelizmente isso é embutido, isso é

incutido as pessoas se tornam preconceituosas mediante a convivência com outras pessoas,

então temos que fazer isso, ninguém nasce amando, mas ele consegue no seu desenvolvimento,

durante seu crescimento, desenvolver este sentimento de amor, então para quê desenvolver um

sentimento de preconceito? Não só com a raça negra, preconceito de uma forma geral,

infelizmente vivemos em um país com um número de pessoas, uma grande minoria, até me

atrevo a dizer isso, minoria que são ignorantes, no sentido de falta de conhecimento, hipócritas

porque acham que a cor vai medir a capacidade, a honestidade, a competência das pessoas, não

é por aí, temos que ser bastante humanos, usar o termo caridade, ter caridade com próximo,

fazer o bem sem olhar a quem e principalmente sem olhar cor de pele, acho que capacidade não

é este o fator, branco, negro, amarelo ou vermelho, misturando todas as raças brasileiras, posso

dizer que hoje o Brasil é um país mestiço, temos uma mistura de raças no país, por isso que o

Brasil é tido pelas pessoas que vem de fora como um verdadeiro paraíso, então aqueles que

sabem viver dentro do Brasil, não precisam ir para exterior, o paraíso é aqui, e paz na

consciência acho que é tudo aquilo que é feito das atitudes de cada um, é você poder colocar na

cabeça no travesseiro a noite e dormir em paz, uma boa noite de sono, isso se chama

consciência limpa e tranquila, então o pedido não é para que se faça um feriado, mas sim nesta

semana que antecede o dia 20, o dia da conscientização, que as pessoas possam refletir um

pouco mais, sou preconceituoso ou não? Por qual motivo? Vale a pena? É o que tinha a dizer e

muito obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: na minha função principal de vereadora

que é a fiscalização, foi uma das coisas que mais fiz durante os 4 anos como vereadora, quero

deixar aqui registrado mais uma incompetência e maldade desta prefeita. Na última sexta-feira,

4

eu estive na igreja São José, onde foi realizado o crisma, tinha na igreja presentes mais de 1.000

pessoas e na grande maioria, entre os crismando 150 adolescentes, as pessoas e os munícipes

me paravam e todos inconformados com o desleixo da praça da igreja São José, a sujeira, o

abandono, uma praça no centro da cidade, eu também disse a eles que além desta praça, todos

os canteiros de todos os bairros de nossa cidade, também encontram-se abandonados, isso é

vergonhoso, acho que um executivo, uma prefeita, perdeu a eleição mas ela é prefeita até 31 de

Dezembro, então todos estes atendimentos, a população tem por direito ter isso até o último dia

do mandato, então isso mostra cada vez mais a incompetência e a maldade desta prefeita. Um

outro assunto que também não posso deixar de mencionar aqui, que a bomba do poço da gruta

está queimada a mais de um mês, nenhuma providência é tomada em relação a isso, os

moradores lá só não tiveram ainda falta d'água pelas constantes chuvas e porque estão tirando a

água de outro local para abastecer o bairro. Outra coisa que não posso deixar de falar aqui, que

é o cúmulo do absurdo e da maldade é que munícipes arrancaram os dentes antes da eleição,

porque a prefeita prometeu que daria a prótese para eles, eles arrancaram estes dentes, a

prefeita perdeu a eleição e agora a prefeita não quer colocar a prótese para estas pessoas, isso é

uma maldade tremenda, não tem cabimento isso, é absurdo, e o agravante maior disso tudo, que

é um recurso federal que já está depositado na conta da prefeitura, você vê que é uma maldade

desta mulher, eu falo sempre e ela mostra cada vez mais com suas atitudes, até o último dia vou

bater nesta tecla, nunca vi uma mulher tão insensível, tão maldosa e sem coração, eu acho que

as pessoas tinham que se colocar no lugar do próximo, porque não tem cabimento tudo isso.

Outras coisa para encerrar que eu também não ouvi falar até agora da prefeita, falar sobre a

campanha do natal sem fome, esta campanha acontece na cidade durante vários anos, e este ano

não vemos a prefeita nem mencionar, onde são feitas, são arrecadados alimentos para montar

cestas de natal que são entregues para as famílias carentes do município que não tem condição,

então volto mais uma vez, como consegue como prefeita ter um natal bom na casa dela, tudo do

bom e do melhor e saber que tem pessoas e famílias em nossa cidade que não tem condições de

ter, porque hoje em Orlândia ainda existe isso, famílias que dependem de doações famílias que

irão passar um natal em branco, então uma prefeita prestar um papel destes e não pensar no

próximo é realmente revoltantes, mas como eu já disse anteriormente desde o início eu sou e

fui oposição a esta administração porque eu sabia o quanto esta mulher não era capaz para

administrar e conhecendo a pessoa Flávia, então agora a máscara caiu e todos estão vendo

quem é a prefeita, obrigada. COM A PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros,

vereadora Michele,imprensa escrita e falada, munícipes presentes, quero aqui cumprimentar o

Rodrigo, vereador eleito, satisfação ter você aqui, que no próximo ano você cumpra seu papel

aqui com toda a dignidade, que todos nós sabemos que você tem. Quero convidar os senhores

vereadores e a população em geral para a audiência pública que acontecerá amanhã as 14 horas

aqui nas dependências da Câmara para discutir o projeto de lei que estima a receita e fixa a

despesa do município de Orlândia para o exercício de 2017, seria muito importante a presença

dos senhores vereadores, até mesmo os vereadores eleitos que estarão legislando no próximo

ano que possam participar desta audiência pública é aberta a toda a população esperamos contar

com a presença, será as 14 horas, e contamos com a presença da população que venha fazer sua

avaliação, sua opinião, sua sugestão. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu

a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e

aprovada será assinada.

5

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES